
AREA PERSONA E FAMIGLIA
SCUOLA MATERNA

DETERMINAZIONE N.  537  DEL 29/07/2016

Oggetto: OGGETTO: RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE  ALLA  COOPERATIVA  STRIPES  DI  RHO 
DELL'ASILO  NIDO DI  VIA DIAZ,  DELL'APPALTO DI  UNA 
SEZIONE DELL'ASILO  NIDO DI  VIA  ADAMELLO  E  DELLE 
ATTIVITA'  AUSILIARIE E  COMPLEMENTARI NEI  SERVIZI 
SCUOLE INFANZIA PER GLI ANNI EDUCATIVI 2016/2017, 
2017/2018  E  2018/2019  -  IMPEGNO  DI  SPESA 
SETTEMBRE/DICEMBRE  2016  (E.152.487,18)  -  CIG  N. 
6768658946

La Dirigente dell’Area
Persona e Famiglia

Adotta  la  seguente  determinazione  ai  sensi  dell’art.  183  del  T.U.E.L.  n. 
267/2000

Richiamati i precedenti atti dell’Amministrazione Comunale, adottati con il fine 
di procedere all’affidamento in concessione dell’asilo nido di via Diaz, all’appalto 
di  una  sezione  dell’asilo  nido  di  via  Adamello  e  delle  attività  ausiliarie  e 
complementari  nei  servizi  scuole  infanzia  negli  anni  educativi  2013/2014, 
2014/2015, 2015/2016 e nello specifico quelli dettagliati a seguire:

 determina n. 329 del 24.05.2013 “Avvio di  gara per Affidamento in 
concessione dell’Asilo Nido di via Diaz, appalto di una sezione dell’asilo nido 
di via Adamello, delle attività ausiliarie e complementari nei servizi scuole 
infanzia per gli anni educativi 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016”;

 determina  n.  648  del  17.10.2013  “Aggiudicazione  definitiva  alla 
Cooperativa  Sociale  Stripes  di  Rho  gara  per  Affidamento  in  concessione 
dell’Asilo  Nido  di  via  Diaz,  appalto  di  una  sezione  dell’asilo  nido  di  via 
Adamello, delle attività ausiliarie e complementari nei servizi scuole infanzia 
per gli anni educativi 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016”;

 contratto d’appalto per la concessione della struttura di via Diaz, 7 per 
la gestione dell’asilo nido sottoscritto il 25.03.14, rep. n. 10275;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Richiamato l’art.  3  di  detto  Contratto  ai  sensi  del  quale:  “la  durata  del 
contratto è stabilita in tre anni (…) l’Amministrazione Comunale si riserva la 
facoltà di rinnovare il contratto per ulteriori tre anni”;

Visto art. 8 del D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014;

Vista  la  corrispondenza  intercorsa  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  la 
Cooperativa Stripes per l’applicazione del suddetto articolo 8 del D.L.66/2014 
ed in particolare:

 la proposta di Stripes del 01.10.2014 inviata con posta 
PEC il 02.10.2014;

 la successiva nota del 02.10.2014 inviata con posta PEC 
stessa  data,  a  firma  della  dirigente  dell’Area  Persona  e  Famiglia,  in 
recepimento della suddetta proposta;

con le quali  è stata concordata una riduzione del prezzo dei servizi a fronte 
dell’impegno al  rinnovo del  contratto di  ulteriori  tre  anni,  come previsto dal 
capitolato di gara;

Considerate la D.g.r. 18.04.2016 n. X/5060 “Reddito di autonomia anno 2016: 
evoluzione  del  programma  e  misure  innovative”  e  la  successiva  D.g.r. 
29.04.2016  n.  X/5096  “determinazioni  conseguenti  all’adozione  della  d.g.r. 
X/5060/2016:  approvazione  della  misura  “Nidi  Gratis”  e  dello  schema  di 
convenzione tra Regione Lombardia e ANCI Lombardia”;

Vista  la delibera di G.C. n.139 del 24 maggio 2016 approvata ed inviata in 
Regione Lombardia, con la quale si aderiva alla Misura Nidi Gratis e la D.g.s. del 
10.06.2016 n. 5441 “Approvazione dei provvedimenti di adesione dei comuni 
alla misura “Nidi Gratis” ai sensi della d.g.r. X/5096/16” con la quale il Comune 
di Desio è risultato idoneo ed ammesso a partecipare alla misura regionale;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende far proprie le finalità della 
misura  “Nidi  gratis”,  così  espresse  nella  succitata  normativa  regionale:  ”  …
sostegno  alla  corresponsabilità  dei  genitori  negli  impegni  di  cura  e  di  
educazione dei figli anche attraverso l’azione degli enti locali nell’organizzazione  
dei servizi finalizzate a rimuovere gli ostacoli di ordine economico…”;

Considerato  che, in considerazione dell’azzeramento della retta di frequenza 
all’asilo  nido,  è  aumentata  la  domanda  di  iscrizioni  al  servizio  per  l’anno 
educativo  2016/2017  e  che  l’Amministrazione  intende  soddisfare  il  maggior 
numero possibile di famiglie che hanno presentato istanza;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  all’integrazione  dei  servizi 
complementari  educativi  e  di  supporto  presso  i  servizi  alla  prima  infanzia 
comunali gestiti in economia, al fine di garantire corretti standard gestionali ed 
organizzativi per l’avvio del prossimo anno scolastico, così come indicato all’art. 
1  del  capitolato  d’oneri,  garantendo la  capienza massima di  entrambi  i  nidi 
comunali;

Considerato  che la  Cooperativa  Stripes  si  è  dimostrata  professionalmente 
adeguata e competente nella gestione dei servizi affidati;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Ritenuto di procedere nel rinnovo dell’affidamento a Stripes Coop. Onlus data 
l’ampia soddisfazione per il servizio offerto come sopra, come anche suffragato 
dai risultati delle indagini di Customer Satisfaction effettuate ad ogni fine anno 
educativo presso l’utenza;

Considerato  che nel frattempo le azioni di programmazione, progettazione e 
controllo  di  qualità  dei  servizi  all’infanzia  cittadini,  tendono  sempre  più  a 
caratterizzarsi in una forma mista pubblico/privato, gestita sulla base di tavoli a 
composizione paritetica,  con il  fine di  uniformare il  più possibile modalità  di 
coordinamento e controllo della qualità, in direzione di una sempre maggiore 
uniformità e di un continuo miglioramento dei servizi;

Ritenuto  di dover richiedere alla Cooperativa Sociale Stripes l’integrazione ai 
servizi complementari su citata, contestualmente al provvedimento di rinnovo 
della concessione di cui sopra, integrazione che trova legittimazione agli artt. 
114 del D.Lgs. n. 163/2006 e 311 del DPR n. 207/2010, risultando sussistenti,  
nella fattispecie, i seguenti presupposti:

 servizi complementari compresi nel progetto iniziale che a seguito di 
circostanze  impreviste  (introduzione da parte  di  Regione Lombardia  della 
misura “Nidi gratis”, richiesta di aspettativa non retribuita per assistenza a 
familiare portatore di handicap da parte della dipendente con la mansione di 
cuoca) sono divenuti necessari per il completamento dei servizi stessi;

 convenienza tecnica, economicità dell’affidamento, necessità di avere 
un unico interlocutore quale condizione che meglio permette la realizzazione 
dei livelli di coordinamento necessari;

 valore complessivo dei servizi complementari conferiti che non supera il 
1/5  dell’importo  originario  del  contratto  e  trova  copertura  nella  somma 
stanziata per l’esecuzione delle prestazioni;

Preso atto  della volontà manifestata da Stripes Coop. Onlus, di accettare il 
rinnovo del contratto e l’ampliamento l’integrazione ai  servizi  complementari 
come sopra descritti, risultante dal verbale dell’incontro tenutosi tra la Dirigente 
dell’Area Persona e Famiglia e la Presidente della Cooperativa in data 25 luglio 
2016  presso  la  sede  municipale,  conservato  agli  atti  del  Servizio  Scuole 
Infanzia;

Rilevato  che  il  codice  identificativo  di  gara  C.I.G.  assegnato  alla  presente 
procedura è il seguente:N. 6768658946;

Acquisito  il  parere per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa rilasciato dal responsabile del settore ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma T.U.E.L n 267/2000:

Visti

 il D.Lgs n. 163/2006

 il D.P.R. 207/2010

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  presupposti  in  premessa  specificati,  al  rinnovo 
dell’affidamento in concessione dell’asilo nido di via Diaz, dell’appalto di una 
sezione  dell’asilo  nido  di  via  Adamello  e  delle  attività  ausiliarie  e 
complementari nei servizi scuole infanzia negli anni educativi 2016/2017, 
2017/2018, 2018/2019 alla Cooperativa Stripes con sede a Rho (Mi) in via 
D. Savio, 6 – P.I.  00981140965 - secondo le modalità,  gli  indirizzi e le 
condizioni  di  cui  al  Contratto  di  Appalto  sottoscritto  in  data  25.03.2014 
repertoriato con n. 10275, come aggiornato con comunicazioni dell’1 e 2 
ottobre 2014 ai sensi dell’art. 8 del D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014;

2. di procedere all’ampliamento dell’affidamento alla stessa Cooperativa 
Sociale  Stripes  di  Rho  dei  servizi  complementari,  secondo  il  progetto 
integrato per il personale educativo e di supporto, allegato alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è di €. 1.555.310,00 
IVA esclusa;

4. di autorizzare la ragioneria a diminuire gli impegni assunti con determina n. 
648 del 17.10.2013 ed in particolare:

 impegno n. 5/2016 dell’importo di €. 34.754,00, rendendolo disponibile 
al capitolo n. 6015/00 2016 “Servizi prima Infanzia asilo nido via Diaz”, 
esigibile per la stessa cifra nel 2016;

 l’impegno n. 6/2016 dell’importo di €. 47.957,00, rendendolo disponibile 
al  capitolo  n.  5992/00  2016  “Sostituzioni  personale 
educatore/ausiliario”, esigibile per la stessa cifra nel 2016;

 impegno n. 7/2016 dell’importo di €. 2.943,00, rendendolo disponibile al 
capitolo n. 3800/01 2016 “Appalto servizio pre e post scuola”, esigibile 
per la stessa cifra nel 2016;

5. di autorizzare la ragioneria a diminuire l’impegno assunto con determina n. 
871 del 17.12.2015 dell’importo di €. 2.292,86 e di renderlo disponibile al 
cap. n. 6011/00 2016 “progetto spazio gioco”, esigibile per la stessa cifra 
nel 2016;

6. di impegnare le somme di:

 €. 78.498,00 al capitolo n. 6015/00 bilancio 2016 esigibile per la stessa 
cifra nel 2016;

 €. 62.888,32 al capitolo n. 5992/00 bilancio 2016 esigibile per la stessa 
cifra nel 2016;

 €. 5.808,00 al capitolo n. 3800/01 bilancio 2016 esigibile per la stessa 
cifra nel 2016;

 €. 5.292,86 al capitolo n. 6011/00 bilancio 2016 esigibile per la stessa 
cifra nel 2016;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4



7. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in 
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole 
previste per gli enti territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 183, 8° comma, D.Lgs. n. 267/2000;

8. di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  per  la  procedura  è  il 
seguente: CIG n. 6768658946;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 54 della legge Finanziaria 
2008 si provvederà all’adempimento della pubblicazione del presente atto 
sul sito web.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Elvira Antenucci

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

5


	DETERMINAZIONE N.  537  DEL 29/07/2016

